



Flash presse - Mercredi 2 avril 2025

GRAND PAVOIS LA ROCHELLE : LE FORT BOYARD, INVITÉ D'HONNEUR 2025

À retenir:

- Le fort Boyard, invité d'honneur du Grand Pavois La Rochelle 2025,
- Un hall de 750 mètres carrés entièrement consacré au monument et à la Charente-Maritime,
- Un important projet de sauvegarde du fort Boyard lancé par le Département de la Charente-Maritime avec la fondation du patrimoine,
- 1 euro reversé par entrée par Grand Pavois Organisation à la fondation du patrimoine dans le cadre du projet de sauvegarde.

Plus qu'un simple fort et véritable joyau du patrimoine, le fort Boyard représente fièrement l'identité charentaise-maritime, qu'il fait rayonner en France, comme à l'international. Imaginé par Louis XIV, impulsé par Napoléon Ier et achevé sous Napoléon III, il a accueilli des légendes du cinéma telles qu'Alain Delon et Lino Ventura, tout en défiant les plus intrépides participants de l'émission culte « Fort Boyard ».

Depuis toujours son mystère intrigue, et chaque année, les milliers de croisiéristes qui en font le tour demandent à le visiter. Un rêve qui va devenir réalité en 2028, grâce aux travaux de restauration engagés par le Département de la Charente-Maritime, propriétaire des lieux. Et c'est ainsi que le mystère laissera place à l'émerveillement d'être là, dans ce vaisseau de pierre au milieu de la mer.

Malheureusement, aussi robuste qu'il puisse paraître, le fort Boyard subit depuis plusieurs décennies les assauts des vagues et du temps et se trouve menacé. Afin de ne pas le laisser périr, le Département de la Charente-Maritime s'est lancé dans un important projet de sauvegarde de ce monument et s'est associé à la Fondation du patrimoine pour mener une campagne de mécénat. Profitant de son statut d'invité d'honneur du Grand Pavois La Rochelle 2025, l'occasion est de mobiliser le plus grand nombre : Sauvons le fort Boyard !

Pendant 6 jours, dans un hall de 750 m², le public pourra soutenir ce grand projet au travers d'animations et de rencontres, sans oublier un espace de restauration pour tous les gourmets dans une ambiance empreinte de Charente-Maritime.

Sylvie Marcilly, Présidente du Département de la Charente-Maritime :

« En agissant pour la sauvegarde du fort Boyard, c'est un geste historique pour les 100 prochaines années que nous réalisons à la fois pour les Charentais-Maritimes et nos visiteurs si attachés à cet édifice »

Alain Pochon, Président de Grand Pavois Organisation :

« Quel honneur pour nous, Grand Pavois La Rochelle, que d'accueillir au cœur de notre 53e édition le fort Boyard en tant qu'invité d'honneur 2025. Nous nous devons de participer pleinement à la sauvegarde de ce véritable joyau du patrimoine et nous sommes convaincus que le hall qui lui sera consacré attirera de nombreux visiteurs. Grand Pavois Organisation ira plus loin dans son engagement vis-à-vis de fort Boyard en reversant 1 euro sur les billets d'entrée à la fondation du patrimoine, afin de participer concrètement à la sauvegarde de ce monument. Et savoir qu'en 2028, il sera possible de visiter fort Boyard par toutes et tous, est un formidable aboutissement de ce projet de sauvegarde que nous nous devons de mener à bien ».

DEMANDE D'INTERVIEWS AU: 05 46 44 46 39 – SERVICE PRESSE

Ce qu'il faut retenir...

Grand Pavois La Rochelle, la référence de tous les passionnés

Le lieu : Port des Minimes à La Rochelle

Les dates 2025 : du mardi 23 au dimanche 28 septembre 2025 – de 10h à 19h sauf dimanche 18h

Visiteurs: 70 000 visiteurs attendus en 6 jours

Invité d'honneur : Le fort Boyard et La Charente-Maritime.

Des espaces thématiques pour toutes les passions : Bateaux à terre et à flot, Espace Multicoques, Espace Equipements, Espaces Services et Tourisme, Espace Location & Croisière, Espace Héritage & Savoir-faire; Espace Pêche & Grand Pavois Fishing; Grand Pavois Beach (du 25 au 28 septembre); Espace Bateaux Evénements; Espace Bateaux Essai; Espace Invité d'honneur; Espace Eco-navigation & Innovations durables avec EDF...

Photos libres de droit en haute définition - Espace Presse www.grand-pavois.com - Crédit Photos : O. Blanchet et JM. Rieupeyrout / GPO

Plus d'infos : www.grand-pavois.com

Facebook : www.facebook.com/GrandPavois

Instagram: @grand_pavois_official Linkedin: @GrandPavoisOrganisation

GRAND PAVOIS ORGANISATION, CRÉATEUR ET ORGANISATEUR D'ÉVÉNEMENTS NAUTIQUES!

GPO met au service de l'événementiel nautique une expertise sur mesure, des conseils, un savoir-faire et une expérience unique en France et à l'étranger. GPO possède une réelle proximité avec le monde professionnel du nautisme international compte-tenu de son statut associatif et un savoir-faire reconnu dans le monde de l'événementiel nautique (courses au large, événementiels entreprises, organisation de salon...).

Des références : organisateur du Salon Nautique International à flot du « Grand Pavois La Rochelle » depuis 1973 (top 5 des salons nautiques internationaux à flot), Salao Nautico de Salvador com Grand Pavois (Brésil, 2023), Salon « Les Nauticales » à La Ciotat (France, de 2013 à 2021), Shenzen China International Boat Show (Chine, de 2009 à 2011), Rallye des Iles du Soleil (depuis 2017), Défi Atlantique Guadeloupe / Horta / La Rochelle (2019 et 2023), Championnat du Monde de Class40 (2010 et 2022), Congrès IFBSO / Icomia (La Rochelle, 2024), baptêmes Imoca 60 Maître CoQ V de Yannick Bestaven (2022), Macif de François Gabart (2011), Class40 Le Conservateur de Yannick Bestaven (2014)...

Plus d'infos : www.gpoevents.com

CONTACTS PRESSE GRAND PAVOIS ORGANISATION: Tél. +33 (0)5 46 44 46 39

Pierrick Garenne – pgarenne@grand-pavois.com

CONTACT PRESSE DEPARTEMENT DE LA CHARENTE-MARITIME : Tél. +33 (0)5 46 31 76 10

Pour toute question sur les travaux sur le fort Boyard et sur le mécénat Vanessa Chartreux – vanessa.chartreux@charente-maritime.fr































